
QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20138 CADERNO 5

R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 0057/2013-GAB/SEMA de 14/01/2013, publicado no 
DOE 32320 de 17/01/2013 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

FRANCISCO LUCIO BARBOSA 
QUARESMA

54186252/2 2011/2011 02 A 19/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de abril de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 932/2013- GAB/SEMA DE 30 DE 
ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519799
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar, nos termos da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos constantes do Processo nº 
12469/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1999;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar as denúncias constantes nos 
autos do processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Matrícula Funcional nº 
57175644-l, JOÃO GONÇALVES FERNANDES, Matrícula Funcional 
nº 57200279-2; JOBERT ABRAHÃO BRITO, Matrícula Funcional nº 
57214625-l, para sob a presidencia da primeira, apurar no prazo 
de inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período, por conveniência e necessidade da Administração 
Pública, os fatos noticiados;
III – ESTABELECER que uma vez concluída a etapa investigatória 
e identifi cada falta funcional, com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação, em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando ao servidor acusado o 
exercício das garantias inerentes à defesa; ou constituindo a falta, 
uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos à autoridade 
competente para a instauração do Processo Administrativo Disciplinar.
IV – DETERMINAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519885

PORTARIA N° 931/2013-GAB/SEMA DE 30 DE 
ABRIL DE 2013

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM.
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o proc. 
12796/2013 e Memorando nº 83784/20/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos servidores abaixo relacionados, para a 
Santarém/PA, com objetivo de realizar sobrevôo das unidades 
de conservação.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF PERIODO

ALESSANDRA DE AZEVEDO SILVA BIOLOGO 459.860.452-20
54180297/ 2

05/ 05 A 
11/05/2013

FERNANDA ALMEIDA CUNHA BIOLOGO 662.327.082-53
57201739/ 1

08/05 A 
11/05/2013

MARIANA NOBRE DA SILVA ENG. FLORESTAL 952.758.002-15
8015718/ 1

05/05 A 
11/05/2013

MIGUEL DE BULHÕES 
RODRIGUES

TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL

122.223.562-53
5879744/ 4

05/05 A 
11/05/2013

RUBENS DE AQUINO OLIVEIRA BIOLOGO/ GERENTE 623.070.022-00
57198137/ 1

05/05 A 
11/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Abril de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519911

Inexigibilidade: 34/2013
Data: 29/04/2013
Valor: 12.989,32
Objeto: Fornecimento de sensores de turbidez, e pH/ORP para 
sonda multiparâmetros modelo 6820 V2 Marca YSI

Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18544135964520000    449052              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Clean Environment Brasil Engenharia e Comércio LTDA
Endereço: R Antônio Lapa, Bairro: Cambuí, 214
CEP. 13025-240 - Campinas/SP
Telefone: 1937942900 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519410

PORTARIA 907/2013-GAB/SEMA DE 26 DE 
ABRIL DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°83515/2013/GABSEC.
R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 868/2013-GAB/SEMA de 22/04/2013, 
publicada no DOE Nº.32.382 de 23/04/2011, que concedeu diárias 
aos servidores JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES matricula: 
28290/1, ANTONY Nelson Monteiro Elias, matricula:5780594/1  
e JOEL DE SOUSA MESQUITA, matricula: 8001263/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Abril de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519417

PORTARIA Nº916/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
ABRIL DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no art. 
98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº10191/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora FÁBIA 
ASSUNÇÃO DE ARAÚJO, matrícula nº57218481/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório, no período de 02/05/2013 a 
31/05/2013, correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de abril de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519433

PORTARIA: 930/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HORÁCIO CÂNCIO DOS SANTOS LEMOS NETO  GEOGRAFO                 
50854031    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0116000000          339030              650,00
18542138064550000    0116000000          339039              250,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519454

PORTARIA: 929/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 46
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS           TECNICO B/GERENTE        
32545931    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138064550000    0116000000          339030              3.350,00
18542138064550000    0116000000          339036              250,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519548

PORTARIA: 924/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/JOSE NATALINO MACEDO SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519550

PORTARIA: 927/2013
Objetivo: REUNIÃO TÉCNICA COM O MINISTÉRIO DE MEIO 
AMBIENTE ACERCA DO APOIO AO GERENCIAMENTO COSTEIRO 
NO PARÁ E PROJETO ZEE EM SÃO FELIX XINGU.

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO/GERENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
555881741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(TÉCNICA EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
541870333/YVENS ELY MARTINS CORDEIRO (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519578

PORTARIA: 168/2013
Objetivo: Mensurar o volume de madeira abatido e não 
transportado na UMF III e avaliar a funcionalidade do sistema de 
cadeia de custódia adotado pela concessionária.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/201949 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201142/DOUGLAS WILL SERRÃO DE NAZARÉ (Técnico em 
Gestão Florestal-Agronomia) / 24.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 30/05/2013
5900863/ELINELSON PINHEIRO DE SOUZA (Técnico em Gestão 
Florestal - Eng. de Produção) / 24.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519593

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: 1 - Conduzir veículo Ofi cial. 2 - mensurar o volume de madeira 
abatido e não transportado na UMF III e avaliar a funcionalidade do 
sistema de cadeia de custódia adotado pela concessionária.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/201939 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5894340/MURILO MODA CUNHA (Assessor) / 24.5 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 30/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519605

PORTARIA: 166/2013
Objetivo: Participar do Curso de Sistemas Agrofl orestais – SAFs Comerciais 
– 1° Módulo, a ser realizado na Sede da Embrapa Amazônia Oriental.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/ 201258 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 10/05/2013
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 10/05/2013
37230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Tecnico em 
Gestão Florestal/Eng. Agrônomo) / 4.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 169 DE 30 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519615

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Murilo Moda Cunha, matrícula nº. 
5894340, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional 
de Habilitação nº. 02930216541, dirigir o veículo ofi cial de 
marca L200 4x4 GL, cor branca placa NSX 7798 da Regional 
UR Santarém deste Instituto, quando a serviço do IDEFLOR, a 
contar de 06 de maio de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


